
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2011

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Mara Lúcia da Silva Souza             Assistente Administrativo20103991    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339036              2.000,00
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241709

PORTARIA: 1695/2011
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571940081/Maria dos Anjos Duarte Trindade (Assistente 
administrativo) / 19.5 diárias (Completa) / de 27/05/2011 a 
15/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241720

PORTARIA: 1739/2011
Objetivo: A fim de efetuar pesquisas do perfil do condutor de 
motocicleta sobre a legelização da atividade no transporte de 
passageiros relacionados aos fatores de risco na acidentalidade, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20103991/Mara Lúcia da Silva Souza (Assistente Administrativo) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 13/06/2011 a 18/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241732

PORTARIA: 1738/2011
Objetivo: A fim de efetuar pesquisas sobre estudo do perfil do 
condutor de motocicleta sobre a legalização da atividade no 
transporte de passageiros relacionados aos fatores de risco na 
acidentalidade, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31965931/Antonio Luis Ferro de Souza (Administrador) / 8.5 
diárias (Completa) / de 08/06/2011 a 16/06/2011<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241536

PORTARIA N º102 DE 06/06/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 112286A/1

NOME: MANOEL FRANCISCO F.MARQUES JR
CARGO: Motorista  MATRÍCULA:57195147/1
PERÍODO: 30.05.2011 a 28.06.2011

PORTARIA N º103 DE 06/06/2011-DAF
LAUDO MÉDICO N° 112309A/1

NOME: ROSEMAR CORDEIRO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA:54188318/1
PERÍODO: 23.05.2011 a 21.06.2011

PORTARIA DE DESIGNACAO N.207/2011 - DIGEP/
SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241513
PORTARIA N0 207/2011 - DIGEP/SEJUDH             

BELÉM (PA), 06 DE JUNHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2011/208307 de 01.06.2011,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, matrícula 
n0 5287251/4, ocupante do Técnico em Gestão de Direitos 
Humanos e Cidadania - Pedagogia, para responder pela Divisão 
de Instrução e Saneamento Processual do PROCON/PA, durante o 

período de férias do titular JIMMY LEITE DE OLIVEIRA, matrícula 
nº. 57216844/2, no período de 01.07.2011 a 30.07.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA-SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241496

PORTARIA N0 205/2011-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 02 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o laudo da Perícia Médica nº 19138,
RESOLVE:
PRORROGAR por 146 (cento e quarenta e seis) dias a Licença 
Saúde da servidora TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, 
matrícula nº. 5420369/2, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, no período de 08/05/2011 a 30/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241504

PORTARIA N0 206/2011-DIGEP/SEJUDH                                                
BELÉM (PA), 06 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54185843/4 Telma Maria Medeiros de Lima 2011 04/07 a 02/08/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241506
PORTARIA N0 207/2011-DIGEP/SEJUDH                                                Belém 
(PA), 06 de junho de 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201173/1 Simone Dora Silva 
da Silva 2010 20/06 a 19/07/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241867

PORTARIA: 228/2011
Objetivo: Realizar o Seminário Regional “Políticas Públicas 
no Estado do Pará, com todas as mulheres, por todos os seus 
direitos”. 
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/4 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32250381/MARIA DE NAZARÉ PALHETA E SILVA (PSICÓLOGA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 13/06/2011
541858434/TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/06/2011 a 
13/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241408

PORTARIA: 226/2011
Objetivo: Participar do lançamento oficial da 2ª Conferência 
Nacional de Juventude
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
58299981/RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA (COORDENADOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 08/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241898

PORTARIA: 229/2011
Objetivo: Realizar Seminário Regional “Políticas Públicas no 
Estado do Pará, com todas as mulheres, por todos os seus 
direitos” 

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861181/ELISETY VEIGA MAIA (TÉCNICO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241725

PORTARIA: 227/2011
Objetivo: Realizar o Seminário “Políticas Públicas no Estado do 
Pará”,com todas as mulheres, por todos os seus direitos”- Lei 
Maria da Penha.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572025161/ROSANA RIBEIRO MORAES (ASSISTENTE SOCIAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/06/2011 a 14/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241813

DISPENSA: 2/2011
Data: 07/06/2011
Valor: 2.291,00
Objeto: Prestação de serviço de manutenção de veículos da 
SEJUDH
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Jeffrisson Pinto da Silva - ME
Endereço: R da Olaria, Bairro: Terra Firme, 04
CEP. 66070-710 - Belém/PA
Telefone: 9132530699 
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241993

PORTARIA N0 209/2011-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 07 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.034/2011 – DIJUR/SEJUDH,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade do serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MAYARA DO VALE VON PAUMGARTTEN, 
matrícula funcional nº.57197593/3, concedido por meio da 
Portaria n°. 186/2011, de 29.04.2011, publicada no DOE n°. 
31.905 de 02.05.2011, do período 09/06/2011 a 08/07/2011, 
referente ao exercício 2011, para momento oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA-PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 242005

PORTARIA N0 211/2011-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 07 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 91, da Lei n°.5810 de 24 de janeiro 
de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença paternidade de 10 (dez) dias ao servidor 
THIAGO OLIVEIRA BATISTA, matrícula nº. 54191226/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no período de 
01/06/2011 a 10/06/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241998

PORTARIA N0 210/2011-SEJUDH/DIGEP                                       
BELÉM (PA), 07 DE JUNHO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CEDER a servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, matrícula 
n0 3211312/1, ocupante do cargo de Contadora, lotada na 
Coordenadoria de Promoção da Cidadania/SEJUDH, para 
a Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL, com ônus 
para o órgão de destino, até ulterior deliberação, a contar de 
23.05.2011.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


